

WYJAŚNIENIA DO PRIORYTETÓW RADY RYNKU PRACY – REZERWA

Priorytet A - Wsparcie kształcenia ustawicznego pracowników Centrów Integracji Społecznej, Klubów Integracji Społecznej, Warsztatów Terapii Zajęciowej, Zakładów Aktywności Zawodowej, członków lub pracowników spółdzielni socjalnych oraz pracowników zatrudnionych w podmiotach posiadających status przedsiębiorstwa społecznego wskazanych na liście/rejestrze przedsiębiorstw społecznych prowadzonym przez MRiPS

Podmioty uprawnione do korzystania z środków w ramach tego priorytetu to:

- ✓ CIS i KIS to jednostki prowadzone przez JST, organizacje pozarządowe, podmioty kościelne lub spółdzielnie socjalne. Centra i Kluby Integracji Społecznej zatrudniają kadre odpowiedzialną za reintegrację społeczną i zawodową uczestników. O przyznaniu statusu CIS decyduje Wojewoda, który prowadzi także rejestr tych podmiotów. Ponadto wojewoda prowadzi również rejestr KIS.
- ✓ WTZ mogą być tworzone, przez fundacje, stowarzyszenia i inne podmioty. Działają one w celu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. Podmiot prowadzący WTZ zawiera z samorządem powiatu umowę regulującą między innymi warunki i wysokość dofinansowania kosztów utworzenia i działalności warsztatu ze środków PFRON.
- ✓ Przedsiębiorstwa społeczne wpisane do wykazu przedsiębiorstw społecznych, który zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej prowadzony jest przez MRiPS w systemie Rejestr Jednostek Pomocy Społecznej (RJPS), pod adresem https://rijs.mpips.gov.pl/RJPS/RU/start.do?id_menu=59. W momencie składania wniosku przedsiębiorstwo musi figurować w rejestrze przedsiębiorstw społecznych. Status przedsiębiorstwa społecznego mogą uzyskać m.in. organizacje pozarządowe (np. fundacje i stowarzyszenia) spółki non-profit, spółdzielnie socjalne, a także kościelne osoby prawne.
- ✓ Spółdzielnie socjalne – to podmioty wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego. Niektóre spółdzielnie socjalne mogą uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego. W takiej sytuacji ich uprawnienia do skorzystania ze wsparcia w ramach tego priorytetu można potwierdzić na podstawie listy przedsiębiorstw społecznych, o której mowa powyżej. Bez względu na to, czy spółdzielnia socjalna posiada status przedsiębiorstwa społecznego, jest ona uprawniona do skorzystania ze środków w ramach tego priorytetu.
- ✓ Zakłady aktywności zawodowej – to podmioty, które mogą być tworzone przez gminę, powiat oraz fundację, stowarzyszenie lub inną organizację społeczną. Decyzję o przyznaniu statusu zakładu aktywności zawodowej wydaje wojewoda.

Ze środków w ramach tego priorytetu korzystać mogą wszyscy pracownicy przedsiębiorstw społecznych i ZAZ oraz pracownicy i członkowie spółdzielni socjalnych. Nie ma potrzeby weryfikowania, czy pracownik, którego przeszkolenie ma być wsparte ze środków KFS należy do grupy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub do osób wymienionych w art. 4 ust 1 ustawy o spółdzielniach socjalnych.

Pracodawcy zamierzający skorzystać z tego priorytetu powinni wykazać, że współfinansowane ze środków KFS działania **zmierzące do podniesienia kompetencji pracowników związane są z ich zadaniami realizowanymi w CIS, KIS, WTZ, ZAZ, przedsiębiorstwie społecznym lub spółdzielni socjalnej.**

Priorytet B - Wsparcie kształcenia ustawicznego osób z orzeczoną stopniem niepełnosprawności

Wnioskodawca składający wniosek o środki w ramach powyższego priorytetu powinien udowodnić posiadanie przez kandydata na szkolenie orzeczenia o niepełnosprawności tj. oświadcza o posiadaniu takiego orzeczenia na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności przedstawionego przez kandydata na szkolenie.

W załączniku do wniosku należy podać numer orzeczenia o niepełnosprawności i termin jego obowiązywania.

W uzasadnieniu należy wykazać potrzebę nabycia umiejętności po ukończonym kształceniu ustawicznym.

Priorytet C - Wsparcie kształcenia ustawicznego w obszarach/branżach kluczowych dla rozwoju powiatu/województwa wskazanych w dokumentach strategicznych/planach rozwoju

Przy ocenie wniosków Powiatowy Urząd Pracy w Rzeszowie będzie brał pod uwagę [Strategię Rozwoju Powiatu Rzeszowskiego na lata 2016-2023](#) oraz [Strategia Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025](#).

W powiecie wyodrębniono kluczowe gałęzie gospodarki:

- handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych
- budownictwo
- przetwórstwo przemysłowe
- transport i gospodarka magazynowa
- działalność profesjonalna, naukowa i techniczna
- informacja i komunikacja.

O wsparcie w ramach niniejszego priorytetu może ubiegać się Pracodawca, który na dzień złożenia wniosku posiada rodzaj przeważającej działalności według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, zgodne z branżami kluczowymi dla rozwoju miasta Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego wg. załączonego niżej wykazu.

Utrzymanie przeważającego PKD wymagane jest do dnia ostatecznego rozliczenia umowy o finansowanie działań obejmujących kształcenie ustawiczne pracowników i pracodawcy z Krajowego Funduszu Szkoleniowego.

Sekcja C - Przetwórstwo przemysłowe	
Dział 10	Produkcja artykułów spożywczych
Dział 11	Produkcja napojów

Dział 12	Produkcja wyrobów tytoniowych
Dział 13	Produkcja wyrobów tekstylnych
Dział 14	Produkcja odzieży
Dział 15	Produkcja skór i wyrobów ze skór wyprawionych
Dział 16	Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli; produkcja wyrobów ze słomy i materiałów używanych do wyplatania
Dział 17	Produkcja papieru i wyrobów z papieru
Dział 18	Poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji
Dział 19	Wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej
Dział 20	Produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych
Dział 21	Produkcja podstawowych substancji farmaceutycznych oraz leków i pozostałych wyrobów farmaceutycznych
Dział 22	Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych
Dział 23	Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych
Dział 24	Produkcja metali
Dział 25	Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń
Dział 26	Produkcja komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych
Dział 27	Produkcja urządzeń elektrycznych
Dział 28	Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowana
Dział 29	Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem motocykli
Dział 30	Produkcja pozostałego sprzętu transportowego
Dział 31	Produkcja mebli
Dział 32	Pozostała produkcja wyrobów
Dział 33	Naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń
Seksja F - Budownictwo	
Dział 41	Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków
Dział 42	Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej
Dział 43	Roboty budowlane specjalistyczne
Seksja G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle	
Dział 45	Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi; naprawa pojazdów samochodowych
Dział 46	Handel hurtowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi
Dział 47	Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami samochodowymi
Seksja H - Transport i gospodarka magazynowa	
Dział 49	Transport lądowy oraz transport rurociągowy
Dział 50	Transport wodny
Dział 51	Transport lotniczy

Dział 52	Magazynowanie i działalność usługowa wspomagająca transport
Dział 53	Działalność pocztowa i kurierska
Sekcja J - Informacja i komunikacja	
Dział 58	Działalność wydawnicza
Dział 59	Działalność związana z produkcją filmów, nagrań wideo, programów telewizyjnych, nagrań dźwiękowych i muzycznych
Dział 60	Nadawanie programów ogólnodostępnych i abonamentowych
Dział 61	Telekomunikacja
Dział 62	Działalność związana z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki oraz działalność powiązana
Dział 63	Działalność usługowa w zakresie informacji
Sekcja M - Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna	
Dział 69	Działalność prawnicza, rachunkowo - księgową i doradztwo podatkowe
Dział 70	Działalność firm centralnych (head offices); doradztwo związane z zarządzaniem
Dział 71	Działalność w zakresie architektury i inżynierii; badania i analizy techniczne
Dział 72	Badania naukowe i prace rozwojowe
Dział 73	Reklama, badanie rynku i opinii publicznej
Dział 74	Pozostała działalność profesjonalna, naukowa i techniczna
Dział 75	Działalność weterynaryjna

Priorytet D - Wsparcie kształcenia ustawicznego instruktorów praktycznej nauki zawodu bądź osób mających zamiar podjęcia się tego zajęcia, opiekunów praktyk zawodowych i opiekunów stażu uczniowskiego oraz szkoleń branżowych dla nauczycieli kształcenia zawodowego

W ramach tego priorytetu środki KFS będą mogły sfinansować obowiązkowe szkolenia branżowe nauczycieli teoretycznych przedmiotów zawodowych i nauczycieli praktycznej nauki zawodu zatrudnionych w publicznych szkołach prowadzących kształcenie zawodowe oraz w publicznych placówkach kształcenia ustawicznego i w centrach kształcenia zawodowego – prowadzonych zarówno przez jednostki samorządu terytorialnego jak również przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego.

Priorytet ten pozwala również na skorzystanie z dofinansowania do różnych form kształcenia ustawicznego osób, którym powierzono obowiązki instruktorów praktycznej nauki zawodu lub deklarujących chęć podjęcia się takiego zajęcia, opiekunów praktyk zawodowych i opiekunów stażu uczniowskiego. Grupę tę stanowią pracodawcy lub pracownicy podmiotów przyjmujących uczniów na staż bądź osoby prowadzące indywidualne gospodarstwa rolne.

Definicja stażu uczniowskiego wskazana w art. 121a ust. 1 i ust. 21 ustawy Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 określa go jako staż w rzeczywistych warunkach pracy jaki - w celu ułatwienia uzyskiwania doświadczenia i nabywania umiejętności praktycznych

niezbędnych do wykonywania pracy w zawodzie, w którym kształcą się - mogą w okresie nauki odbywać uczniowie technikum i uczniowie branżowej szkoły I stopnia niebędący młodocianymi pracownikami. W czasie odbywania stażu uczniowskiego opiekę nad uczniem sprawuje wyznaczony przez podmiot przyjmujący na staż uczniowski opiekun stażu uczniowskiego.

Rozporządzenie MEN z 22 lutego 2019 roku w sprawie praktycznej nauki zawodu w § 11 ust.1 określa, że praktyki zawodowe organizowane u pracodawców lub w indywidualnych gospodarstwach rolnych są prowadzone pod kierunkiem opiekunów praktyk zawodowych, którymi mogą być pracodawcy lub wyznaczeni przez nich pracownicy albo osoby prowadzące indywidualne gospodarstwa rolne.

Priorytet E - Wsparcie kształcenia ustawicznego osób, które mogą udokumentować wykonywanie przez co najmniej 15 lat prac w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, a którym nie przysługuje prawo do emerytury pomostowej

Priorytet ten promuje działania wobec osób pracujących w warunkach niszczących zdrowie i w szczególności powinien objąć osoby, które nie mają prawa do emerytury pomostowej.

Wykaz prac w szczególnych warunkach stanowi załącznik nr 1, a prac o szczególnym charakterze - załącznik nr 2 do ustawy z dnia 19 grudnia 2008 roku o emeryturach pomostowych (Dz. U. z 2008 Nr 237, poz. 1656 z późn. zm.).

Pomocniczym aktem wykonawczym w ustalaniu spełnienia warunku wykonywania pracy przez co najmniej 15 lat w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze przez kandydatów wskazanych do odbycia wybranej formy kształcenia ustawicznego będzie również Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz.U.1983.8.43).

Ubiegając się o kształcenie ustawiczne w ramach niniejszego priorytetu należy wykazać wszystkie okresy zatrudnienia, udokumentowane przez kandydata na szkolenie, potwierdzające wykonywanie pracy kandydata na szkolenie przez okres co najmniej 15 lat pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze.

W przypadku, kiedy kandydat na szkolenie ukończył 55 lat (kobiety) lub 60 lat (mężczyźni) wymagane jest dołączenie do wniosku zaświadczenia z ZUS potwierdzającego fakt, iż osobie tej nie przysługuje prawo do emerytury pomostowej.